3/6/2020 中华人民共和国农业农村部公告 第233号

www.moa.gov.cn/gk/zcfg/nybgz/201911/t20191122_6332267.htm 1/3

中文 English 2020年3月6日 星期五 农历二月十三 本月20日春分 农业农村部邮箱

首页 机构 新闻 公开 政务服务 专题 互动 数据 业务管理

当前位置：首页 > 公开 > 政策法规 > 规范性文件

中华人民共和国农业农村部公告 第233号
日期：2019-11-22 00:00 作者：畜牧兽医局 来源： 【字号：大 中 小】 打印本页

　　根据《中华人民共和国动物防疫法》、《国务院办公厅关于加强非洲猪瘟防控工作的意见》（国办发〔2019〕31号）、《国务院办公厅关

于稳定生猪生产促进转型升级的意见》（国办发〔2019〕44号）精神，为加强非洲猪瘟防控工作，鼓励群众对违反非洲猪瘟防控相关规定的行

为进行监督举报，我部制定了《非洲猪瘟疫情有奖举报暂行办法》，并确定了农业农村部非洲猪瘟疫情有奖举报电话，现予公告。

　                                                                                      　农业农村部

　　                                                                                    2019年11月18日

非洲猪瘟疫情有奖举报暂行办法

　　为加强非洲猪瘟防控工作，充分发挥“群防群治”力量，有效打击违反非洲猪瘟防控相关规定的行为，根据《中华人民共和国动物防疫

法》、《国务院办公厅关于加强非洲猪瘟防控工作的意见》（国办发〔2019〕31号）、《国务院办公厅关于稳定生猪生产促进转型升级的意

见》（国办发〔2019〕44号）等的规定，制定本暂行办法。

一、适用范围

　　社会公众举报非洲猪瘟疫情以及违反非洲猪瘟相关防控规定情形的线索，经查证举报属实给予相应奖励的，适用本办法。

二、奖励条件范围

（一）举报内容

　　存在以下情况导致非洲猪瘟疫情发生或扩散的；

　　1.养殖场（户）直接使用餐厨废弃物（泔水）喂猪；

　　2.养殖场（户）发现生猪异常死亡不予报告；

　　3.未及时报告畜牧兽医主管部门，擅自处理不明原因死亡的生猪；

　　4.藏匿、转移、盗掘已被依法隔离、封存、处理的生猪及其产品；

　　5.开具虚假检疫证明、不检疫就出证、违规出证以及违规使用、倒卖产地检疫证明等动物卫生证章标志；

　　6.私屠滥宰或屠宰、加工、销售病死生猪及其产品；

　　7.生产、销售、屠宰、加工、贮藏、运输未经检验检疫的生猪及其产品；

　　8.故意丢弃死猪并制造和传播养殖场（户）发生疫情舆论，借机大幅压低价格收购生猪等方式从事“炒猪”牟取暴利；

　　9.违法违规生产、经营、使用非洲猪瘟防治药物（包括任何形式的疫苗）；

　　10.其他引发疫情或违反法定非洲猪瘟防控措施的行为。

（二）举报要件

　　1.有明确的举报对象和具体的举报事实及证据；

　　2.举报内容事先未被畜牧兽医主管部门掌握；

　　3.举报情况经畜牧兽医主管部门记录，并查证属实。

三、举报方式

请输入关键字 搜索

http://english.agri.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.moa.gov.cn/xw/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://zwfw.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/zt/
http://www.moa.gov.cn/hd/
http://zdscxx.moa.gov.cn:8080/nyb/pc/index.jsp
http://ywgl.moa.gov.cn/ibs/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://www.moa.gov.cn/gk/zcfg/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

3/6/2020 中华人民共和国农业农村部公告 第233号

www.moa.gov.cn/gk/zcfg/nybgz/201911/t20191122_6332267.htm 2/3

　　各级畜牧兽医主管部门应通过设立并公布举报电话等方式，受理举报。

　　举报人可以通过电话等方式向当地畜牧兽医主管部门或农业农村部举报。农业农村部受理举报电话为：010—59194768。

　　举报内容由受理举报部门为主组织核查。对核查发现的问题，依据有关规定由相关责任部门进行处理。

四、举报奖励

（一）奖励原则

　　1.对经查证属实的举报，给予奖励。

　　2.举报人举报的事项应客观真实，不得捏造、歪曲事实，不得诬告、陷害他人。

　　3.对同一行为由两人及以上举报的，只奖励符合本办法有关要求的第一时间举报人（以受理举报时间为准）；对同一举报人向不同部门举

报的同一事项，不重复奖励。

　　4.最终认定的违法违规事实与举报事项不一致的，不予奖励；举报人提供线索与非洲猪瘟防控无关、举报事项已发现或正在查处的，不予

奖励。

　　5.各级畜牧兽医主管部门工作人员或者依照相关法律法规及规定负有法定监督、报告违法行为义务人员进行的举报，不予奖励。

（二）奖励标准

　　由农业农村部受理经查证属实并符合奖励原则的举报，农业农村部给予举报人每次3000—10000元（税前）不等的奖励。具体的奖励标准

另行规定。

　　举报为防控非洲猪瘟作出特别重大贡献的，可一次性给予举报人高于前款规定标准并不超过30000元（税前）的奖励。

五、奖励程序

　　（一）举报事项查证核实并全部处理完毕后，对于符合本办法规定奖励条件的，由举报受理部门在15个工作日内向举报人反馈办理结果，

并根据举报人意愿启动奖励程序。

　　（二）举报人应当在被告知奖励决定之日起30个工作日内，由本人凭有效身份证明领取奖励。委托他人代领的，受托人需同时持有举报人

授权委托书、举报人和受托人的有效身份证明。举报人无正当理由逾期未领取奖金的，视为放弃奖励。

　　（三）奖励资金的支付，按照国库集中支付制度有关规定执行。具备非现金支付条件的，奖励资金应当采取非现金支付方式支付。

　　（四）举报人无法现场领取奖金且无受托人的，可及时说明情况并提供举报人身份证明、银行账号，由举报奖励部门将奖金汇至指定账

户，提供的账户名应当与举报人姓名一致。

六、监督管理

　　（一）各级畜牧兽医主管部门应当建立健全举报奖励档案，并做好汇总统计工作。

　　（二）各级畜牧兽医主管部门应当依法保护举报人的合法权益，不得泄露举报人的相关信息。

　　（三）各级畜牧兽医主管部门工作人员在实施举报奖励过程中有下列情形的，视情节轻重给予行政处分；构成犯罪的，移送司法机关依法

追究刑事责任：

　　1.伪造或者教唆、伙同他人伪造举报材料，冒领举报奖金的；

　　2.未经举报人同意，泄露举报人相关信息的；

　　3.贪污、挪用、私分、截留奖励资金的；

　　4.其他应当依法承担法律责任的行为。

　　（四）举报人故意捏造事实诬告他人，或者弄虚作假骗取奖励的，依法承担相应责任；构成犯罪的，移送司法机关处理。

七、附则

　　（一）各地可依据本办法，制定本行政区域内的举报奖励办法，对奖励的决定、审批、发放程序及资金安排等作出具体规定。

　　（二）本办法自发布之日起实行。

　　附件：1. 非洲猪瘟防控有奖举报信息登记表

　        　   2. 非洲猪瘟防控有奖举报领取登记表

3/6/2020 中华人民共和国农业农村部公告 第233号

www.moa.gov.cn/gk/zcfg/nybgz/201911/t20191122_6332267.htm 3/3

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

附件：附件1.docx

附件2.docx

公告233ceb.ceb

相关新闻

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.moa.gov.cn/gk/zcfg/nybgz/201911/P020191122401031482602.docx
http://www.moa.gov.cn/gk/zcfg/nybgz/201911/P020191122401031802723.docx
http://www.moa.gov.cn/gk/zcfg/nybgz/201911/P020191122401032215774.ceb
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/